ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
__18.08.06.г.____№ ___748___________

 О введении курса «Основы православной

культуры в общеобразовательных

 учреждениях Брянской области

         В целях расширения историко-культурологического образования и духовно-нравственного воспитания  учащихся общеобразовательных учреждений области, возрождения лучших отечественных культурно-образовательных традиций, а также расширения и углубления базового образования в области литературы и русского языка, истории и обществоведения, искусства и мировой культуры, в соответствии с Соглашением о сотрудничестве в сфере образовательной и воспитательной деятельности между Департаментом общего и профессионального образования Брянской области и Брянской Епархией Русской Православной Церкви Московского Патриархата от 11.08.2006 года

П Р И К А З Ы ВА Ю:

    1.  Организовать введение курса «Основы православной культуры» в  общеобразовательных учреждениях Брянской области с 1 сентября 2006 года.

1.2  Осуществить изучение курса  «Основы православной культуры» в 1-х классах общеобразовательных учреждений области как интегрированного в рамках учебных предметов «Литературное чтение», «Окружающий мир».

1.3   Внести в базисный учебный план общеобразовательных учреждений Брянской области, утвержденный приказом управления образования  области №3 от 04.01.03 года, с 1 сентября 2006 года следующие изменения:

1.3.1 Исключить из регионального компонента 2,3,4 классов учебный предмет «Физическая  культура»(1 час).

1.3.2  Включить в региональный компонент 2,3,4 классов учебный предмет «Основы православной культуры» (1 час).

1.3.3 Организовать введение курса «Основы православной культуры» в основном и старшем звене общеобразовательных учреждений области как факультативного.

1.4  Брянскому институту повышения квалификации работников образования (Пихенько) разработать программу, тематическое планирование и методические рекомендации к курсу «Основы православной культуры» как учебного предмета для начальных классов и факультативного для основного и старшего звена.

 1.5.   Руководителям муниципальных органов управления образованием довести данный приказ до сведения директоров подведомственных общеобразовательных учреждений и осуществить в них введение курса «Основы православной культуры».

1.6   Сектору специальных учреждений и социальной защиты детства (Кирюхина) довести данный приказ до сведения директоров подведомственных общеобразовательных, в том числе специализированных(коррекционных) школ-интернатов, организовать в них введение курса «Основы православной культуры» .

1.7  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента Н.В.Прокопенко, заместителя директора департамента Л.М.Клецкину.

Директор департамента                                                         И.А.Геращенков